R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO      NO. 53/2019

Venho através desta, apresentar Moção de Aplausos aos Ciclistas

de nossa cidade, que fizeram do “andar de bike” uma modalidade esportiva respei-

tada em nossa cidade.

Parabenizo todos por incentivarem as outras pessoas a praticarem

atividade física, a viver em harmonia com a natureza, respeitar o meio ambiente e

fazer disso uma maneira de relaxar, ativar a endorfina e aproveitar momentos de

alegria com os amigos.

O que tem chamado atenção também, a ligação que os ciclistas de

Quirinópolis, tem feito com o esporte e a área social, como por exemplo, o Peda-

lando por amor, que foi realizado na praça da prefeitura, onde 3 ciclistas pedala-

ram mais de 12 horas, com o intuito de arrecadar cestas básicas.

A bike tem ganhado seu espaço frente à sociedade, é comum ver es-

colas promovendo eventos de pais e filhos pedalando, e na festa da padroeira tam-

bém tem o dia do encontro de ciclistas. De certa forma, tudo isso começou porque

um grupo de ciclistas resolveram pedalar por ai, andar por trilhas, subir e descer a

serra e o outras pessoas viram que aquilo poderia ser legal, e hoje, o ciclismo qui-

rinopolinos tem seu lugar na sociedade.

É a Moção!

Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 10 dias do mês de Outubro de 2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora